« Hujus rei gratia ego Paulus vincitus sum Christi Jesu pro vobis gentibus. » Contingit enim esse vincitum Christi, hoc est, propter immutabilem in ipsum fidem vinciri ac puniri, et non etiam pro gentibus, hoc est, propter doctrinam et prædicationem quam prædicat quispiam inter gentes, quemadmodum multi martyrum. Neque enim supplicio affliciebantur quod docerent gentes, sed quod Christum non negarent: Paulus vero propter utrumque, nempe et propter Christum et propter gentes. « Vincitus sum Christi Jesu. » Quandoquidem, inquit, Deus meus talia in nos exhibuit, necesse est et me juxta vires aliquid in meum conferre. « Vincitus. » Scripsit enim cum esset in vinculis. Simul autem et hoc significat: Dominus meus crucifixus est, ego vero interim vincitus sum pro vobis gentibus. « Siquidem audistis. » Vaticinium ait quod ad Ananiam dictum fuerat, nempe: « Vas electum est mihi iste ut portet nomen meum coram gentibus ¹⁵. » — « Dispensationem gratiæ Dei. » Dispensationem gratiæ dicit revelationem quod non ab homine didicisset, sed ita dispensavit et ordinavit Dei gratia ut mihi de cælo revelaretur. Gratiæ enim fuit quod vocaretur ac luce perfunderetur, quo facilius persuaderetur et crederet. « Quæ data est mihi in vos. » Nam ipse mihi dixit: « Ad gentes procul mittam te ¹⁶. » — « Quod secundum revelationem notum fecit mihi mysterium. » Siquidem vere mysterium erat Græcos qui lapides colebant, ad tantam sublimari gloriam ac generositatem, quod ipsum etiam ei revelatum erat. « Quemadmodum ante scripsi paucis. » Dispensationes dicit quæ antea predictæ sunt, nempe quod vocatæ sint gentes cum procul essent, ac superstructæ sint, et quæcunque sunt hujusmodi. Paucis, ut ἐν, id est, in. capitur pro δὲ, id est, per, aut ἐν ὀλίγῳ, id est, paulo ante. « Ex quo potestis legentes intelligere. » Papæ: non ergo scripsit quæ oportuit, sed quæ licet at intelligere. **24** Cognitionem autem dicit quomodo mysterium cognoverit, quomodo illud intellexerit. Nam cognitio est peritia vel scientia, seu intellectio quæ est de mysterio Christi. « Quod aliis ætatibus non innotuit. » Quod mysterium inquit aliis ætatibus non innotuit. Hæc autem omnia Christi mysterium perficiunt, incarnatio, passio, resurrectio, sessio a dextris Patris, vocatio gentium, salus quæ est per fidem, ejectio Judæi secundum carnem, conjunctio duorum populorum in unum Christi corpus, sic dicta, imo quæ re ipsa talis est, secundus adventus, ac retributio juxta cujusque meritum, et quæcunque sunt hujusmodi. « Quemadmodum nunc

¹⁵ Act. ix, 15. ¹⁶ Act. xxii, 21.

revelatum est? » Quid ergo? an olim prophetæ non noverunt? Quomodo ergo dicit Christus: « Moyses et prophetæ hæc de me scripserunt ¹⁶? » Rursumque ait de Scripturis: « Illæ sunt quæ testimonium perhibent de me ¹⁷? » Et dicimus: Vel hoc dixit quod non omnibus hominibus innotuit. Ait enim: Coram filiis hominum: nunc siquidem post incarnationem omnes homines ipsum intuiti sunt. Aut quod neque prophetæ noverunt sicut nunc visum est, hoc est, corporaliter. Aut quod gentibus nulli ita innotuit; nempe quod hæc cohæredes essent, et ejusdem corporis ac participes promissionis. « Et prophetis per spiritum. » Nam et nunc per spiritum est talis revelatio. Certe qui spiritu privantur etiam nunc errant. Etenim quod vocandæ essent gentes, noverant prophetæ, quod autem cohæredes forent et participes, non noverant. « Et ejusdem corporis. » Ut unum haberent cum Christo corpus eo quod essent membra ejus. « Promissionis ejus in Christo. » Regnum etenim promissum est a Patre: per Christum autem et fidem quæ in ipsum est, gentes sunt hujusmodi promissionis participes. « Per Evangelium, inquit, conciliat et deducit eos ad fidem.

III 7-11. *Cujus factus sum minister secundum donum gratiæ Dei, quod datum est mihi secundum efficaciam potentiæ illius. Mihi omnium sanctorum minimo data est gratia hæc, ut inter gentes annuntiem impervestigabiles divitias Christi, et in lucem proferam omnibus quæ sit ²⁵ dispensatio mysterii quod erat absconditum a sæculis in Deo, qui univ-*

Factus sum, inquit, Evangelii minister, accepto hoc in donum gratiæ: nullum enim opus meum contuli ad hanc gratiam. Animadvertite quod Paulus hæc dicat qui quotidie moriebatur. « Secundum efficaciam potentiæ. » Nec solum data est mihi, inquit, hæc gratia, sed præter donum etiam efficaciter agit in me potentiam, ut potens sim ad ministerium Evangelii. « Mihi minimo. » Considera excellentem animi modestiam. Alibi quidem sese non esse idoneum dicebat ad apostolatam, nunc vero etiam omnium sanctorum minimum dicit ¹⁸. Mihi ergo, inquit, data est gentia hæc. Et merito gratia, si minimo ut ait sanctorum omnium commissa est prædicatio gentium. « Mihi omnium minimo. » Deest γάρ. id est enim: ut dicatur, Mihi enim. Aut potius nihil deficit, sed ut ei quod præcessit respondet, nempe hujus gratia: ut dicatur, hujus gratia mihi omnium sanctorum minimo, etc. Considera vero quod cum periodum juxta rectum sehemata inchoasset, ad hoc declinavit, ut ei quod præcessit responderet sermo, figurata utens sermonis responsione ad typum circuitionum. Ita et Thucydides et Demosthenes multis in locis Hujus autem gratia, inquit, nempe ut vos comdiscipuli in habitaculum Dei data est mihi gratia hæc. Quænam gratia? prædicandi ait in